CUIDANDO DA GENTE

Maranhao
Governo Municipal de Bom Lugar )
Secretaria Municipal de Administracao

PROCESSO DE DESPESA ORCAMENTARIA

CREDOR: 10131 - R. B. DA COSTA ASSESSORIA CONTABIL-ME

EMPENHO 04010007

C.P.F./C.N.P.J : 07.871.928/0001-90

ORGAO 02 - poder Executivo . o )
UNID.ORCAMENTARIA: 03 - Secretaria Mun1c1ga1 de Administracdo
CLASSIFICACAO : 04 122 0003 2.004 3.3.90.39.00

VALOR EMPENHADO RS 14.000,00




CUIDANDQ DA GENTE

NOTA DE EMPENHO 04010007

Maranhio |
Governo Municipal de Bom Lugar Data: 04/01/2024
Secretaria Municipal de Administracao .
Exercicio de 2024 Modalidade: global
INTERESSADO
Credor.... R. B. DA COSTA ASSESSORIA CONTABIL-ME
Endereco.. RUA CEL. PEDRQ BOGEA - 247,CENTRO-Lago da Pedra-MA 65715-000
C.N.P.J... 07.871.928/0001-90
CLASSIFICACAD ORCAMENTARTIA

Unidade orcamentaria........ 02 03. Secretaria Municipal de Administracao
Func.programatica 04 122 0003 2.004 Manuten%ao e Func. da Secretaria de

. o Administracao. o
Cate?or1a economica.... 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SubeTemento............ 3.3.90.39.99 oOutros servicos de_terceiros - PJ
Fonte de recurso....... 1500000000 Recursos ndo vinculados de impostos
ComB1emento da_Fonte... 0000 Sem complemento de fonte ou destinacdo de recursos
Combate ao Covid-197... Ndo
origem dos recursos.... Despesa fixada
Processo de compra..... contr, direta Modalidade. Inexigibilidade
Numero do processo..... 001/2023-INEXIG Exercicio,. 2023
COUTQ0 COULrath s swess 100101001/2023
codigo transf. ou conv.

DEMONSTRATIVO DA DOTAC A0 - emRS
Saldo anterior valor empenhado Saldo disponivel
1.207.050,00 14.000,00 1.193.050,00

~ Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execucdo dos servigos,
obedecidas as condicoes e especificagdes constantes desta NOTA DE EMPENHO.

kistdrico..: Valor que se enpenha para fazer face as despesas con Contratacio de empresa especializaa na prestaciy dos servicos
de assessoria e consultoria contabil junto as Secretarias e Fundos Municipals da Prefeitura Municipal de Bom Luger

- MA.
Iter  Quantidade Unid. Codigo Especificacdo da despesa Valor unitdrio  Valor total (RY)
001 1,0000 NES 034035 Servicos de assessoria ¢ consultoria contabil junto as Secreld.000,00 14.000,00
Bom Lugar, 04 de Janeiro de 2024.
Autorizo
AUTERLI ARAUJO SILVA TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

SEC. MUN. DE FINANCAS SEC. MUN. DE ADMINISTRACAO.



CUIDANDD DA GENTE

NOTA DE LIQUIDACAO 08010001
Maranhao

Governo Municipal de Bom Lugar DATA: 08/01/2024
Secretaria Mun1c1pa de Administracao
Exercicio de 2

EMPENHDUO ORIGINAL

NOTA DE EMPENHO... 04010007 VALOR. ...... % 14.000,00
DATA DO EMPENHO... 04/01,2024 MODALIDADE.. global
Credor.... R. B. DA COSTA ASSESSORIA CONTABIL-ME
Enderego.. RUA CEL. PEDRO BOr EA - 247,CENTKO-Lajo da Pedra-MA 65715-000
C.N.P.J... 07.871.928/0001-9
CLASSIF f_E ACAQ ORCAMENTARTIA _
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 03. Secretaria Municipal de Administracado
FUNC.PROGRAMATICA 04 122 0002 2.004 Manutengao @ Func. da Secretaria de
i _ Administracao.
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.2.90.39.00 outros snrv de terc. pessoa juridica
FONTE DE RECURSO......... 150600000C Recursos ﬂa) vinculados de impostos
DISCRIMINACAD D E ITENS

quantidade unidade especificacio o o \ valor unitario yalor total
1,0000 WS Servicos de assesseriz e consultoria contabil junte as , o
Secrefarias e Funfos, 14,000,00 14.000, 00

DADOS D A LIQUIDACAO
VALOR LIQUIDADO: 14.000, Uu
Nota fiscal serv1%0 511" Séric E
HISTORICO......: QUIDACAO REF A NFS W°511.

Bom Lugar, 08 de Janeirc de 2024.

JACKELINE. %& OUSA SILVA
LIGUTDANTE



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO 001/2024

'O Termo de Recebimento Provisorio declarara formalmente a Contratada que os
servigos foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior analise das
conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitagao definidos
‘no Modelo de Gestao do Contrato.

‘Referéncia: Artigo 73, Inciso I, alinea a, da Lei 8.666/93.

1100101001/2023

‘Co'ntrawto n’

R. B. DA COSTA ASSESSORIA|CNPJ 07.871.928/0001-90 |
CONTABIL - ME

‘N°daOS 202400002 ]

Data da emissdo | 04/01/2024

‘Contratada

Nota Fiscal N° 511

A0 DOS PRODUTOS/BENS E VOLUMES DE EXECUCAO
. omero

prestagao dos servigos de assessoria e consultoria contabil junto as Secretarias e Fundos
Municipais da Prefeitura Municipal de Bom Lugar - MA.

Item Descrigdo Marca Quant./Unidade Vlr.unitario Vir.total
1 Prestacdo de servicos de assessoria e Consultoria contabil, na drea 1,0000 14.000,00 14.000,00
publica

Especificacao: DESCRICAD DOS SERVIGOSAssessoria e Consultoria
Contabil:Assessoria e Consultoria na classificacdo e escrituracao da
contabilidade de acordo comas normas @ principios ccntdbeis vigentes;
Assessoria e Consultoria na elaboracic dos balancetes mensais;Assessoria e
Consultoria na elaboracdo da Prestacao de Contas da Prefeitura Municiqa]
(Balanco Anual da Prefeitura Municipal);Assessoria e Consultoria na elaboragao
da Prestacio de Contas do FUNDEB mensal e anuai; Assessoria e Consultoria na
elaboracdo da Prestacdo de Contas doFundo Municipal de Saide, mensal e
anual:Assessoria e Consultoria na elaboragdo da Prestacdo de Contas do Fundo
Municipal de Promogdo social, mensal e anual;Assessoria ¢ Consultoria na
elaboracdo e encaminhamento i Secretaria do Tesouro Nacional (STN) dos
Relatorios Resumidos da Execucdo Orgamentdria - RREO;Assessoria e Consultoria na
elaboracao e encaminhamento & Secretaria do Tesouro Nacional (STN) dos
Relatorios de GestaoFiscal -RGF;Assessoria e Consultoria na elaboragdo e




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

encaminhamento 2 Secretaria do Tesouro Nacional (STN) das Declaracoes das Contas
Anuais (DCA);Assessoria e Consultoria na elaboragdc e encaminhamento a
Secretaria do Tesouro Nacional (STN) da Matriz de Saldos Contdbeis;Assessoria e
Consultoria na elaboracao e encaminhamento a Secretaria do Tesouro Nacional
(STN) das Informagdes para o Cadastro da Divida Publica - CDP;Assessoria e
Consultoria a Secretaria do Tesouro Nacional (STN) no atesto Exercicio da Plena
Competéncia Tributdria; Assessoria e Consultoria na validacdo das notas fiscais
via DANFE; Assessoria e Consultoria junto ao setor de Recursos Humanos na
confeccdo da Folha de pagamento de acordo com o Plano de Cargos e Salarios
vigente; Assessoria e Consultoria na capacitacdo e encaminhamento das
informagdes do SAAP - Sistema de Acompanhamento de Atos Pessoas, conforme
Instrucao Normativa TCE/MA n® 47;Assessoria e Consultoria na confeccdo da RALS
anual.Assessoria e Consultoria na capacitacdo de servidor municipal para
confeccdo da DIRF;Assessoria e Consultoria no acompanhamento e atualizacdo do
CAUC; Assessoria e Consultoria na apuracdo dos Percentuais (FUNDEB, SAUDE,
EDbCACAO, REPASSE AQ LEGISLATIVO E PESSOAL) Bimestral e
anual.Acompanhamento de pendéncias junto ao CADIN;Acompanhamento de pendéncias
Junto ao SIAFI;Manutencdo da Certiddo do TCE-MA, para fins de celebracdo de
convénios;Levantamento da divida do municipio junto a Receita Federal (INSS,
PASEP) e caso necessario confeccao de parcelamento;Confeccdo do PPA - Plano
Plurianual;Confeccdo da LDO - Lei de Diretrizes Orcamentaria;Confeccdo da LOA -
Lei Orcamentaria Anual;Confeccao das Metas Fiscais;Confeccao dos Riscos
Fiscais;Apuracdo dos restos a pagar - mensal e anual;Apuracdo da divida fundada
interna - mensal e anual;Apuracdo dos resultados neminais e primarios;Controle
dos créditos adicionaissup?ementares, mensal e anual; Apuracdo do cumprimento do
art. 11 da Lei de Responsabilidade Fiscal, instituicdo e arrecadacdo dos
tributos municipais;Divulgacio dos dados contabeis via portal da transparéncia
da municipalidade, diariojApuracdo e encaminhamento ao Setor financeiro do valor
a ser repassado ao MDE referente a contrapartida da municipalidade
(25%);Apuracdo e ncaminhamento ao setor financeiro do valor a ser repassado a
Camara Municipal referente ao repasse de dotacdo.

©TOTAL.: 14.000,00

3- RECEBIMENTO

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,
alinea “a”, da Lei 8.666/93, que a prestagdo de servigos de assessoria e consultoria contabil,
correspondentes a OS/ 202400002 acima identificada, conforme definido no Modelo de
Execucdo do contrato supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente data e serdo
objetos de avalia¢do por parte da CONTRATANTE quanto a adequagdo da entrega as
condig¢des contratuais, de acordo com os Critérios de Aceitagdo previamente definidos no
Modelo de Gestdo do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes servigos ocorrerd apds a verificagdo dos
requisitos e demais condig¢des contratuais, desde que ndo se observem inconformidades ou
divergéncias quanto as especificagdes constantes do Termo de Referéncia e do Contrato
acima identificado que ensejem corregdes por parte da CONTRATADA.

“Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

| Jackéiiﬁe’}d&ﬁ\qusa Silva
g Matricuta: n° 1397-2

Bom Lugar, 08 de janeiro de 2024

~ Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



£

Estado do Maranhdo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ
Rua Manoel Severo, S/N, Centro

01.611,400/0001-04

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202400002

A

R. B. DA COSTA ASSESSORIA CONTABIL-ME
RUA CEL. PEDRO BOGEA - 247

CENTRO - Lago da Pedra/MA

Assunto: Prestacic de . servicos de assessoria e Consultoria contabil, na drea plblica, para satisfazer as necessidades da
prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos do Municipio de Bom Lugar no Estado do Maranhdc.

Processo de compra: Contratacio direta na modalidade Inexigibilidade n® 001/2023-INEXIG - Contrato n® 100101001/2023

Prezado(a) Senhor(a),

Com vista a0 consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 06/01/2023, empenho n® 4010007, autorizamos o
fornecimento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a sequir:

Ttem Descricao Marca Quant./Unidade vir.unitario(R$) vir.total (RS}
1 Servicos de assessoria e consultoria contdbi 1,0000 14,000,000 14.000,00
11 junto as Secretarias e Fundos.
Especificacdo: contratagdo de empresa

especializada na prestagao dos servicos de
assessoria e consultoria contabil junto as
secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura
Municipal de Bom Lugar - MA,

TOTAL.: 14.000,00

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVIGOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servico(s) devera(do) ser(em) entregue(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de Ccompra(Contratacio direta na modalidade Inexigibilidade n® 001/2023-INEXIG), indicando a marca, a especificacao
completa e o prazo de validade indicando a especificacdo completa do(s) produta(s)/servico(s).

A rota fiscal deverd ser emitida em nome de SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ, situada na Rua Manoel Severo, S/N, Centro,
inscrita no C.N.P.J. sob o n® 01.611.400/0001-04.

fica esclarecido que o preco proposto é fixo e irreajustdvel, ficando por conta do fornecedor todos os impastos, taxas,
fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos. inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacdc de seguro
do(s) produto(s)/servica(s) em companhia idonea, a critério do contratado, ficando sob suas expensas

FORMA DE PAGAMENTO

0 pagamento somente serd realizado mediante as comprovaoes das mesmas reqularidades exigidas para habilitacdo da empresa no

dia da licitacdo/contratacdo direta.
Pag.: 0001



LOCAL DE ENTREGA

A ndo entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condigdes de pleno uso imediato, implicara nas sancdes previstas na

Tei n® 8.666/1993 - Lei de Licitacdes e suas alteragdes.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudacdes.
Bom Lugar-MA, 04 de Janeiro de 2024
TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO
SECRETARIO DE ADMINISTRAGAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ
C.N.P.J. (MF). 01.611.400/0001-04

pag.: 0002

Ciente e de acordoem __ / /.

R. B. DA COSTA ASSESSORIA CONTABIL-YE
C.N.P.I(MF) 07.871.928/0001-90

RA|MUNDO Assinado de forma
digital por RAIMUNDO

BATISTADA  gamistaDA
COSTA:452543 CO5TA45254362391

Dados: 2024.01.08

62391 11:40:45 -03'00°



R. B. ASSESSORIA
CONTABIL

R. B. DA COSTA ASSESSORIA CONTABIL
CNPJ: 07.871.928/0001-90.
Rua Cel. Pedro Bogea, 247, Centro, Lago da Pedra - MA

REQUERIMENTO N2 ©88010011/2023
EM,©8 DE JANEIRO DE 2624

Ilmo. Sr.

Auterli Aradjo Silva

Secretario Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Bom Lugar-
MA.

Nesta,

Assunto: Pagamento da Nota Fiscal de Fatura n2 20230000000511

Senhor Secretario,

R. B. Assessoria Contabil, inscrita no CNPJ sob
0 n% 97.871928/0001-90, com endere¢o na Rua Coronel Pedro Bogéa, n2 247,
Centro, Lago da Pedra - Ma, por seu representante legal, vem perante
Vossa Senhoria, REQUERER pagamento da Nota Fiscal de Fatura em Anexo.

Segue em anexo documentos de regularidade da

empresa:
Ne DISCRIMINACAO
e1 Nota fiscal
02 Ordem de Servico
03 Certiddo Negativa de Débitos de Tributos e Contribuicodes
Federais;
o4 Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas;
e5 Certiddo Negativa de Débitos do Estado do Maranhao;
06 Certid3o de Regularidade do FGTS;
e7 Certiddo Municipais CND E CNDA;
Atenciosamente,

Assinado de forma

RA' MU NDO digital por

R. B. Assessoria Contabil BATISTA DA Eimﬁ%i
. COSTA:452543623¢
CNPJ Ne @7.871.928/0001-90 COSTA:452 (oprhdsedsess

543623971  Dados:2024.01.08

11:40:11 -03'00



r‘F'-; e COMPOSTA POR 1 PAGINA(S)

PM DE LAGO DA PEDRA - MA

| N NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARRECADAGAO E TRIBUTOS

Nidmero da NFS-e
511
Codigo de Verificagdo de
190Y439B6

Data e Hora de Emissao da NFS-e
08/01/2024 as 11:33:53

| Informagdes Fiscais Chave de Acesso
| Exigiblidade do 1SS Numero do Processo Municipio de Incidéncia do ISS Local da Preslacgao 38286WTOIQ3GELOXUALYFWTMPFUAGS
| Exigivel LAGO DA PEDRA-MA LAGO DA PEDRA - MA
Numere do RPS Série do RPS Tipo do RPS Data do RPS Competéncia
08/01/2024 Para certificagdo da autenticidade acesse
| http:/infse.adtrcloud.com.br:8100/issweb,
} Optante Simples Nacional Incentivo Fiscal Regime Especial Tributagao Tipo ISS menu consultas e informe os dados desta

NFS-e.

1-8im 2 -Nac Microempresario e Empresa de Pequeno Porte 03 - Sobre Faturamento

TPRESTADOR DE SERVIGOS =

CPFICNPJ RG/nscrigao Inscri¢ado Cadastro Nome/Razao Social

07.871.928/0001-90 51212 000000629 R. B. DA COSTA ASSESSORIA CONTABIL.
‘ Logradouro Complemento Bairro

RUA CORONEL PEDRO BOGEA, 247 CENTRO

CEP Cidade Telefone E-mail

65715-000 LAGO DA PEDRA-MA
| TOMADOR DE SERVICOS e N

SFICHNPJ/Documento RG/ Inscnr,aa Estadual Inscrigae Municipal Nome/Razado Social
~=01.611.400/0001-04 MUNICIPIO DE BOM LUGAR
! Logradouro Complementc Bairro
|RUA MANOEL SEVERO, S/N CENTRO
!CEPJ'CodFoslal Cidade/Pais Cod. IBGE Telefone E-mail
| 65704-000 BOM LUGAR - MA 2102077
Discriminagéo dos Servicos : _
Qtde. Un. Medida Descrigio Vir. Unitario Total |
[ 100 UN PRESTAGCAQ DE SERVIGOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL A ESTA PREFEITURA MUNICIPAL, GONFORME O 14.000.00 RS 14.000 00
| CONTRATO. REFERENTE AO MES DE DEZEMBRO DE 2023 e ' -
—
| ; Atesto
| [Jos materiais foram recebidos |
| \
I r__] Os servigos foram prestado:
i &/;S despesas foram realizs
! I & S )
Tk 58 ST
| I .
—

|
Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza -1SS s - Construcéo Civil
e 17.19 Aliquota Atividade Municipio Codigo CNAE  Codigo da Obra Codigo ART
SCon!abiiidade. inclusive servigos técnicos e auxiliares 2,00% 0000170000019 6920601
Valer Total dos Servigos Descanto Incondicionade Dedugdes Base Calculo Base de Calculo Total do ISS ISS Relido Desconto Condicionado
iRS 14.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 14.000,00 R$ 0,00 2- Nao R$ 0,00
|Retengoos deImpostos : -
|PiS COFINS INSS IRRF CSLL Outras Retencdes
!Rs 0.00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
!Valor Liquido da NFS-e: R$ 14.000,00 Val. Aprox. Tributos

|Informacées Complementares

| RECEBI(EMOS) DE R. B. DA COSTA ASSESSORIA CONTABIL. O SERVICO CONSTANTE DA NFS-e DE NUMERO 511 E CODIGO DE VERIFICAGAC 190Y439B6

Data CPFIRG

Assinatura




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: R. B. DA COSTA ASSESSORIA CONTABIL.
CNPJ: 07.871.928/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacicnal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeitc passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional {CTNJ, ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragac para fins de certificacéo da reqularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Aliva da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabeiecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicicnada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/frfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente corn base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:52:45 do dia 04/09/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/03/2024.

Cadigo de cantrole da certidao: 8363.4597.1F10.9231

Qualquer rasura ou einenda invalidara este documenio.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certidao: 079611/23 Data da Certidao: 30/10/2023 16:33:14

CPF/CNPJ CONSULTADO: 07871928000190

Certificamos que, apos a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.237 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
— n°7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de outubro de
1966 (Caodigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 27/02/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagédo de Certidao Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data impressao: 21/11/2023 15:57:15



g

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 313220/23 Data da Certiddo: 30/10/2023 17:55:23

CPF/CNPJ 07871928000190 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.

Certificamos que, apos a realizagado das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que
venham a ser apuradas e nao alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddao: 120 (cento e vinte) dias: 27/02/2024.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagdo de Certiddo Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data impressdo: 21/11/2023 15:48:36



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DA PEDRA -

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARRECADAGAO E TRIBUTOS Nt
RUA CORONEL PEDRO BOGEA, N° S/N - CENTRO [ AGO-PEDRA
CNPJ: 0602181000100

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO E DiVIDA ATIVA

O SETOR DE TRIBUTOS da prefeitura Municipal de LAGO DA PEDRA, a requerimento da
pessoa interessada R. B. DA COSTA ASSESSORIA CONTABIL., CERTIFICA para os fins que se fizerem
necessarios, que a pessoa juridica/fisica a seguir referenciada nao registra débitos nos cofres publicos
municipais.

Cadastro: 000000629 Mairicuia: 51212

Contribuinte: R. B. DA COSTA ASSESSORIA CONTABIL. CPF/CNPJ  07871928000190
Endereco: RUA CORONEL PEDRC BOGEA, 247 Complementa:

Bairro: CENTRO CEP: 65715000

Cidade: LAGO DA PEDRA UF: MA

— Atividade(s) CNAE

Atividades de contabilidage

Data de Abertura : 05/02/2006 Inscr Municipai : 51212 Inscr Estadual : Data Encerramento:
Atividade . Atividades de contabilidade, Atividades e consuitoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica.
Preparacdo de documentos e seivigos especializadus de apoio administrativo nao especificados anteriormente, Qutras atividades de

ATENCAQ: Certidao valida conforme c6digo de autenticidade abaixo.

Validade: 18/03/2024
Numero/Controle da Certidao:  FA4A550531F3335E

http:/infse.adtrinformatica
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, ey
#z~<%  PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DA PEDRA-  \,
M SECRETARIA MUNICIPAL DE ARRECADAGCAO E TRIBUTOS LAGO-PEDRA
e RUA CORONEL PEDRO BOGEA, W S/N - CENTRO

CNPJ: 06021810000100 Exercicio: 2023

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

O Departamento de Arrecadagao da Prefeitura Municipal de LAGO DA PEDRA, a requerimento da
pessoa interessada R. B. DA COSTA ASSESSORIA CONTABIL., CERTIFICA para os fins que se fizerem
necessarios, que a pessoa juridica/fisica a seguir referenciada néo registra débitos para com os cofres publicos
municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAOQO validade até o dia 18/03/2024, ressalvando o
direito da Fazenda Municipal de exigir o recalhimento de débitos, tributarios ou ndo, constituido anteriormente a
esta data mesmo durante a vigéncia desse prazo.

Cadastro: 000000629 Matricula: 51212
Contribuinte: R. B. DA COSTA ASSESSORIA CONTABIL. CPF/CNPJ  07871928000190
Endereco: RUA CORONEL PEDRO BOGEA, 247 Complemento.
Bairro: CENTRO CEP: 65715000
Cidade: LAGO DA PEDRA UF: MA
DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO
Data de Abertura : 06/02/2006 Inscr Municipal : 51212 Inscr Estadual : Data Encerramento:
Atividade : Atvidades de contabilidade, Atividades de consultoria em gestdc empresarial, exceto consultoria técnica especifica,

Preparagao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nao especificados anteriormente, Outras atividades de
servigos prestados principalmente as empresas ndo especificadas anteriormente, Treinamento em desenvolvimento profissional e
gerencial

ATENCAO: Certidao vélida contorme codigo de autenticidade abaixo.

Emissao: 19/12/2023 Vaiidade: 18/03/2024
Numero/Controle da Certidao:  1F9552046692EE59

http://nfse.adtrinformatica




08/01/24, 11:19 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 07.871.928/0001-90

R?zao R B DA COSTA ASSESSORIA CONTABIL
Social:

Endereco: RUA CEL PEDRO BOGEA 247 / CENTRO / LAGO DA PEDRA / MA / 65715-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:31/12/2023 a 29/01/2024

Certificacdo Namero: 2023123101074767415368
Informacac obtida em 08/01/2024 11:18:53

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.cCaixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacri/pages/consuitaEmpregador. jsf



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: R. B. DA COSTA ASSESSORIA CONTABIL. (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.871.328/0001-90

Certiddo n®: 38685058/2023

Expedicdo: 02/08/2023, as 09:45:10

Validade: 29/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gque R. B. DA COSTA ASSESSORIA CONTABIL. (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n® 07.871.928/0001-90, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trakalhistas.
Certidido emitida com base nos arts. 642-A e B883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.’ 12.440/2011 e
13.467/2017, e nc Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relacgéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddoc condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.Jjus.br).

Certiddao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagbes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdoc Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

S 4 Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
¥ C.NLP.J.: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO
Parecer N° 08010001/2024

IImo. Sr.
Auterli Araujo Silva
Sec. Mun. De Finangas

Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Assessoria ¢ Consultoria Contabil.
Credor R.B. DA COSTA ASSESSORIA CONTABIL-ME
Valor R$ 14.000,00
Processo n® 08010001/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuigoes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituigio Federal e Art.
59 da Let Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federats n°4.320/64
e demats normas que regulam as atribuigoes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo e, visando onentar o
Administrador Pablico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante a0 pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitaciao de pagamento da NI de N° 511, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladonia Geral, o Processo para Pagamento
referente Prestacio de servicos de Assessoria e Consultoria Contabil, conforme especificagio em
anexo, para analise quanto a legalidade e verificagdo das demais formalidades, a fim de executar

posterior pagamento nos termos legais.

Fis os fatos;

Email: controladoriapmbl{@gmail.com - site: bomlugar ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.:01.611.400/0001-04.



. ESTADO DO MARANHAO
: 'i, PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

~ & Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
L (CNLP.J.: 01.611.400/0001-04

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, ¢ a analise, conforme segue:

v' Ordem de servi¢o;

v" Termo de recebimento provisorio;

v" Solicitagio de pagamento;

v" Nota Fiscal;

v" Nota de Liquidagio;

v Certiddes Negativa de Débitos de Tributos ¢
Contribuiges Federais;

v" Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas;

v" Certidio Negativa de Débitos do Estado do MA;

v" Certidio de Regularidade do FGTS;

v

Certidoes Municipais CND e CNDA.

Apos verificacio de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme
segue:

III-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacio vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,
Lei Complementar n° 101/2000, ¢ demais normas dos Orgios de Controle vigente.

F o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 08 de janeiro de 2024

CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl(@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.
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} ORDEM DE PAGTO
Maranhdo
Governo Municipal de Bom Lugar )
Secretaria Municipal de Administracao

CLASSIFICACAD ORCAMENTARTIA
ORGAD. v vt ve v ie s, 02 Poder Executivo o )
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 02 03. Secretaria Municipal de Administracao
CLASSTFICACAO 04 122 0003 2.004 Manutencdo e Func. da Secretaria de

‘ Administracao. o
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 outros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 oOutros servicos de_terceiros = PJ
FONTE DE RECURSO..... 1500000000 Recursos nao vinculados de impostos
o DADOS DO EMPENHDO , -
NOTA DE ENPENKD N® 04010007 VALOR DO EMPENHD.. RS 14,000,00 TIP0 DE LICITACAO. contr. direta - Inexigibilidade
DATA DO EMPENHO... 04/01/204 NODALIDADE........ global
SALDO ANTERIOR.... RS 14.000,00 VALOR PAGD. ....... RS 14.000,00 SALDO DO EMPENHO.. RS 0,00
_ LIQUIDACAD
DATA  NOTA DE LIQUIDACAO VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL  NOTA FISCAL -
08/01/204 08010001 14.000,00 L4.006,00  servico n® 511 serie € de 08/01/2024
Atestamos o recebimento '
dos produtos / servicos
JACKELI SOUSA SILVA
LIQUIDAN

PAGUE-SE a importancia
constante na presente nota

TASSIO VINICILS LIMA DE MELO
SEC. MUN. DE ADMINISTRACAO

ORDEM DE PAGAMENTO N° 10010018, de 10/01/2024

BANCO/FONTE A CHEQ/REF VALOR
BB, 34.200-X (1085) 4.000,00

J

AUTERLIZARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACADOD

_ Recebi(eros) 2 quartia e RS 14.000,00 { Quatorze Wil Reais ) referente a Contratacdo de empresa especializaca
prestacdo dos servicos de assessoria e consultoria contabil Sunto as Secretarias e Fundos Wumicipais da Prefeitura Yun: o

Bow Lugar - NA. ( PGTO REF A DA KFS N°311. )
Bom Lugar, 10 de Janeiro de 2024

WSEIHATIE v o oo wow s e v s u o wow 505 i o 5 s 6 8 0000 1 3 050 2 8 05 6 0060 80 3 ' B 6 SO 3 3 0

Credor.... R. B. DA COSTA ASSESSORIA CONTABIL-ME

Endereco.. RUA CEL. PEDRO BOGEA - 247,CENTRO-Lago da Pedra-MA 65715-000
C.N.P.J... 07.871.928/0001-90



Transferéncia entre contas diversas

(G3311016261618831
10/01/2024 16:32:38

Debitado

Nome PMBL-ICMS

Agéncia 528-2

Conta corrente 34222-X

Creditado

Nome R. B. DA COSTA ASSESSORIA
Agéncia 1087-1

Conta corrente 28611-7

Valor 14.000,00

Destinacdo 0

Data Nesta data

Assinada por JE664331AUTERLI ARAUJO SILVA 10/01/202416:31:46

JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

Transagao efetuada com sucesso.

10/01/202416:32:38

Transaco efetuada com sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO.



